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I. ÚVOD

Sportování dětí. Jednoduché, zcela běžné slovní spojení, za kterým si každý člověk

představí konkrétní činnost nejmladší generace. A přece se v něm skrývá množství velmi

protichůdných pohledů. Můžeme v něm vidět hry na babu a skákání gumy nebo skákání

přes švihadlo, které děti hrají před domem nebo na hřišti, soutěžení a vrcholový sport, patří

sem hodiny tělesné výchovy ve škole. Chápeme v něm i důležitý zdravotní aspekt,

nezbytný pro hannonický vývoj dětí, řadí se také k základním aktivitám volného času,

které mohou napomoci prevenci negativních sociálních jevů.

A právě v oblasti volného času došlo v životě dětí a mládeže ke změnám. Kultura a sport

se zkomercionalizovaly, probíhá informační revoluce s nástupem stále propracovanějších

informačních a komunikačních technologií. Dominantním médiem, které vyplňuje

z největší části volný čas dětí a mládeže, je i nadále televize a její příslušenství, ale do

popředí se také stále více dostává masivní využívání internetu a skoro každé dítě již od

útlého věku vlastní mobilní telefon. Na předním místě ve volném čase dětí a mládeže je

dále poslech reprodukované hudby, návštěva restauračních zařízení a především

nicnedělání. Je to spojeno i s tím, že v důsledku stále více rostoucího tlaku společnosti

v oblasti ekonomické související s potřebou vydělávat stále více peněz, mají rodiče méně

času na své děti a dostatečně se jim nevěnují. Došlo i ke změnám v institucionáliúm

zabezpečení volného času dětí a mládeže.

Protože si myslím, že tomuto problému není u nás věnováno zatím tolik pozornosti,

kolik by mělo, ráda bych se chtěla prostřednictvím své diplomové práce podívat na tento

- podle mého názoru negativní - vývoj dětí a mládeže trochu blíže.
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II. CÍLE PRÁCE

Cíle práce jsou mnohostranné. Pří jejích koncipování budu vycházet jak z teorie, tedy

informací, které jsem většinou získala z odborné literatury a různých médií, tak

z metodologie a praktických výsledků.

Je možné říci, že cíle jsou následující:

1. Vysvětlit a objasnit základní pojmy z oblasti sportu, jak z hlediska jeho organizace

a zajištění v ČR, tak v souvislosti s jeho aktivního využíváním, zejména u dětí a

mládeže.

2. Zmapovat sportovní možnosti ve městě Příbrami, především ve vztahu k dětem

a mládeži.

3. Navrhnout dotazník a na jeho základě provést průzkum u žáků základních škol ve

městě Příbrami.

4. Zpracovat a podrobně rozebrat výsledky průzkumu.

5. V závěru:

1) Na základě zjištěných informací porovnat teoretické zásady s praktickou realitou.

2 ) Zhodnotit získané výsledky a navrhnout optimální řešení některých otázek

týkajících se dětí a mládeže ve vztahu ke sportu všeobecně a zejména pak ve městě

Příbrami.
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III. TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části práce se pokusím zaměřit na popis těch oblastí, které jsou podle mého

důležité pro správné pochopení a zorientování se v dalších částech mé diplomové práce a

mohou napomoci k vysvětlení určitých pojmů a formulací, které jsem v práci použila.

1. Význam sportu pro společnost

V této kapitole je snahou především poukázat na pozitivní přínos sportování pro naši

společnost, tedy i děti a mládež, a nastínit současný vývoj v této oblasti. Nutno ovšem

poznamenat, že se pohybuje spíše negativním směrem.

Přiměřená pohybová aktivita patří k intervenujícím činitelům zdraví a délky lidského

života, kterou není možno jiným způsobem kompenzovat. Vzhledem ke stálému snižování

přirozené fyzické zátěže u všech věkových skupin občanů je proto funkce tělovýchovy a

sportu v současné době v jejich životě nezastupitelná.

Výsledky sociologického průzkumu, uskutečněného v roce 1995 agenturou Amasia,

prokázaly značnou diferenciaci zájmu občanů o aktivní sport. Vyplývá z něj, že přibližně

1/3 lidí se věnuje sportu soustavně a dlouhodobě, 1/3 příležitostně a 1/3 nesportuje vůbec.

Přitom většina si význam sportu uvědomuje a mnozí z nich by se chtěli sportu soustavněji

věnovat za předpokladu lepších podmínek (15).

U dětí a mládeže trvale klesá míra spontánního sportování, vztah ke sportu se u nich

stále více polarizuje. Najedné straně poměrně malá část dětí a mládeže intenzivně sportuje

několikrát v týdnu, někdy i každodenně, na druhé straně velká část dětí i mládeže postrádá

jakoukoliv fyzickou aktivitu během svého volného času (14, s. 7).

Tento stav není uspokojivý a neodpovídá ani tradicím naší tělovýchovy, ani úrovni

vyspělých evropských zemí. Má zřejmou souvislost s růstem civilizačních chorob, počtem

občanů pobírajících v důsledku chronického onemocnění invalidní důchod i s rostoucím

počtem zdravotně oslabených dětí (15).
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Jako překážky pravidelného cvičení lidé uvádějí nedostatek příležitostí, ale i nedostatek

času a vůle. Zásluhu na tomto stavu má vedle konkurence televize, počítačů a dalších

atraktivních nepohybových volnočasových aktivit i dosavadní pojetí práce s veřejností,

zejména rozsah a formy prezentace informací o zdravém způsobu života. Lidé jsou zatím

stále nedostatečně informováni a motivováni a často se domnívají, že mají pohybu dostatek

(15).

Na druhou stranu došlo v oblasti propagace a zdůvodňování zdravého způsobu života

v posledních letech k výrazným pozitivním změnám a tomuto tématu je věnováno stále

více pozornosti a aktivit. Zlepšila se nabídka služeb poskytujících informace a rady o

zdravém způsobu života, stále častěji dnes slýcháme pojmy jako fitness a wellness.

Významná je též úloha tělovýchovy a sportu pro usměrnění agresivity, rozvoj sociálního

vědomí a etického kodexu člověka, zejména v jeho dětství a mládí. Aktivní způsob života

patří mezi nejdůležitější a nejefektivnější součásti prevence drogové závislosti,

alkoholismu, kriminality a dalších negativních sociálních jevů. Mnohým občanům se

zdravotním postižením pomáhá v jejich snaze úspěšně se vyrovnat s jejich handicapem a

v integraci do společnosti.

Sport je dnes významným přínosem pro národní hospodářství. Odvodem daní ze

sportovního průmyslu a služeb získává stát dnes více prostředků, než poskytuje na podporu

tělovýchovy a sportu formou dotací. Bez významu není ani vliv sportovního průmyslu,

služeb a organizací na počet pracovních příležitostí.

Sport a tělovýchova, zejména vrcholový sport, jsou ve světě v posledních letech výrazně

ovlivňovány komercionalizací, která souvisí s odměňováním účasti a výkonů špičkových

sportovců, jejich mediální prezentací a následnou popularitou slučovanou s propagací a

reklamou nejrůznějšího zboží. Příklady vrcholových světově populárních sportovců se

stávají vzorem pro mládež a příkladem pro ostatní obyvatele k aktivnímu tělesnému

pohybu. To je též jeden z kroků, který vede vlády vyspělých zemí k vypracování sportovní

politiky, která je zaměřena na zvyšování účasti obyvatel na nejrůznějších pohybových

aktivitách (14, s. 5).
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2. Charakteristika sportovního prostředí v CR

Nabídky pohybové aktivity jsou zajišťovány jak prostřednictvím sportovních spolků, tak

komunálnínů institucemi, které se stávají koordinátory v rámci svých regionů a v poslední

době stále výrazněji i privátními institucemi (18, s. 2).

Tato část má za úkol seznánůt nás s organizací a zajištěním tělovýchovy a sportu v ČR a

poukázat na problémy, které se v dnešní době v této oblasti vyskytují.

2.1 Subjekty veřejné správy angažované v oblasti tělovýchovy a sportu

v ČR

2.1.1 Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy (MŠMT )

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, které je z kompetenčního zákona resortem

pro oblast tělovýchovy, sportu a turistiky, vypracovává návrh koncepce státní politiky ve

sportu a předkládá jej vládě ke schválení, koordinuje uskutečňování vládou schválené

koncepce, zabezpečuje finanční podporu sportu ze státního rozpočtu, vytváří podmínky pro

státní sportovní reprezentaci, pro přípravu sportovních talentů, pro rozvoj sportu pro

všechny a pro sport zdravotně postižených občanů, vydává antidopingový program a

organizuje a kontroluje jeho uskutečňování, rozhoduje o akreditaci vzdělávacích zařízení


[…]


6. Zakroužkuj ta sportoviště, která v Příbrami ve svém volném čase
navštěvuješ:

a) AQUAP ARK (plavecký bazén)
b) zimní stadion
c) cyklostezky
d) areál Nového rybníka (koupaliště, minigolf, skatepark, ... )
e) fitcentra ( Oxygen, posilovny, ... )
f) jiné (uved'): .............................................................................. .

7. Napiš, co by se dalo v Příbrami z hlediska sportu vylepšit (co ti zde
chybí, co se ti nelíbí, ... ): ..................................................... .

2.Příloha

KROUŽKY ZÁKLADNÍCH ŠKOL V PŘÍBRAMI

Tab. 1 - Kroužky 1. ZŠ Tab. 2 - Kroužky 3. ZŠ

Kroužek ročník kroužek ročník

sportovnr I, ll, 111 1. st. sportovnl hry (dlvky) 4.- 6. roč.
sportovnr prlprava I, ll 4., 5. roč. gymnastika (chlapci) 6., 7. roč.

bojová uměnl 2. st. sportovnl kroužek (chlapci) 6.- 9. roč.
florbal 1. i 2. st. basketbal (dlvky) 6.- 9. roč.

rybárský 1. i 2. st. pěvecký 1.- 9. roč.
keramický I, ll, 111, IV 1. st. výtvarný 1., 2. roč.

keramický 2. st. keramika 2.- 9. roč.
anglického jazyka I, ll, lil 2., 3. roč. zajimavá čeština 9. roč.

informatika I, ll, 111 1. st. aranžováni 6., 7. roč.
sborový zpěv 1. i 2. st. internet 5., 9. roč.

netradični výtvarné techniky 1. st. celkem kroužků 10
výtvarný I, ll 1. st.
žurnalistický 1., i 2. st.
matematický 9. roč.

českého jazyka 9. roč. Tab. 3 -Kroužky ZŠ Jir. sady
celkem kroužků 26

kroužek ročník

sportovni hry. 2.- 3. roč.
sportovni hry 4.- 5. roč.

Tab. 4 - Kroužky 5. ZŠ mičové hry (divky) 6.- 9. roč.
florbal (chlapci) 4.- 9. roč.

kroužek ročník aerobik I, ll (dlvky) 6.- 9. roč.

gymnastika I, ll 1.- 6. roč. šachový kr. začátečnici 1.- 9. roč

sportovni hry I, ll 2. st. šachový kr. pokročili 1.- 9. roč.

sportovni hry 4. roč. šachový kr.začátečnici 2.- 5. roč.

turistický 1. st. šachový kr. pokročili 2.- 5. roč.

turistický 2.- 9. roč. kroužek ochránců prfrody 2., 3. roč.

informatika 2. st. zeměpisný 6. roč.

keramický 2.- 9. roč. muzicirováni 1.- 3. roč.

matematický I, ll 9. roč. hudebni výběr

angličtina I, ll 1. roč. pěvecký 5.- 9. roč.

angličtina I, ll 2. roč. keramický 1.- 4. roč.

angličtina I, ll 3. roč. keramický 2.- 5. roč.

angličtina 4., 5. roč. výtvarný 1.- 4. roč.

celkem kroužků 18 internet I, ll dle zájmu
matematický I, ll 9. roč.

klub mladého diváka 7.- 9. roč.
kr. dovedných rukou 2.- 5. roč.

anglický jazyk 2. roč.
anglický jazyk 3. roč.

celkem kroužků 26

3.Příloha

·očník

1. st.
1. st.
1. st.
1. st.
1. roč.
2. st.
2. st.
2. st.
2. st.
1. st.
1. st.
1. st.
1. roč.
1. st.
2.st.
2. st.
2. st.
2. st.
2. st.
2. st.
2. st.

2. st.
22

TABULKA SOUTĚŽÍ ŠKOL~1 SPORTOVNÍ LIGY

p.č.

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31

soutěž ročník

přespolní běh 1.- 9.r., chlapci I dívky
přehazovaná 5., 6. roč.

minifotbal (okrskyl 6.- 9. roč., chlapci
minifotbal (okrsky) 6.- 9. roč., chlapci
vybljená smlšená 4., 5. roč.

šachy 1.- 9. r., smlšená
sport. gymnastika 8., 9. roč., chlapci
sport. gymnastika 8., 9. roč., dlvky
sport. gymnastika 6., 7. roč., chlapci
sport. gymnastika 6., 7. roč. dlvky

vybljená 1.- 3. roč., chlapci
vybljená 1.- 3. roč., dlvky

minibasket 4., 5. roč., chlapci
minibasket 4., 5. roč. dlvky
basketbal 6., 7. roč., chlapci
basketbal 6., 7. roč. dlvky
basketbal 8., 9. roč., chlapci
basketbal 8., 9. roč., dívky
volejbal 8., 9. roč., chlapci
volejbal 8. 9. roč. , dlvky

plavecko-běž. pohár 1.- 9.r., chlapci I dívky
Mc Donalďs Cup 2., 3. roč.
Mc Donalďs Cup 4., 5. roč.
altetický_ čtyřboj 8., 9. roč., chlapci
altetický čtyřboj 8., 9. roč., dlvky
pohár rozhlasu mladšl žáci
pohár rozhlasu mladšl žákyně
pohár rozhlasu staršl žáci
pohár rozhlasu staršl žáky_ně

atl. všestrannost 1.- 3. roč.

atl. všestrannost 4.- 5. roč.

Typ soutěží : B -vyhlašované MŠMT

C - vyhlašované AŠSK

K -vyhlašované KÚ

( r., roč. -ročník, běž. -běžecký, atl. -atletická)

typ
8
K
8
8
K
c
c
c
c
c
c
c
c
c
c
c
c
c
c
c
K
c
c
8
8
8
8
8
8
c
c