POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Marie UMLAUFOVÁ: Sportovní aktivity žáků základních škol ve městě Příbrami

V posledních několika letech se v čs. podmínkách věnuje zvýšená pozornost pojmům, jako je např. aktivita dětí a mládeže, sportování mladých, povinná tělesná výchova na školách atp. Zvolené téma je tedy zajímavé a rozhodně důležité.

Logická stavba práce, úprava a stylistická úroveň:

Diplomová práce má celkem logickou strukturu, kterou tvoří 80 stran textu, rozdělených na 5 částí, uvnitř členěných na jednotlivé kapitoly a subkapitoly. V podstatě je členěna na 2 části, z nichž teoretická a metodologická část tvoří zhruba 30 stran, kdežto 50 stran potom tvoří způsob sběru dat a výsledky průzkumu a grafy. Výsledky vyústí v poměrně zdařilý závěr a návrhy a doporučení ke zlepšení situace v aktivitě žáků a mládeže. Zaměřen je jednak na město Příbram (to především), jednak na obecné tendence. Úprava diplomové práce splňuje i nejpřísnější kritéria. Obsahuje nejen 32 titulů odborné literatury vč. webových stránek, ale i seznam použitých zkratk (odkaz i v textu), seznam tabulek i grafů. Součástí diplomové práce jsou i 3 přílohy. Diplomantka věnovala i formální stránce zvýšenou pozornost. Proto se dobře čte a text je vyvážený.

Teoretické znalosti a použité metody:

Způsobem zpracování a prezentací výsledků a jeho komentováním diplomantka prokázala, že má nejen solidní znalosti (opřené o renomované autory odborné literatury), ale celkem solidně zpracovala údaje z dotazníků, které adekvátně komentovala. Je ovšem třeba říci, že ke zpracování údajů použila jen absolutní a relativní metody doprovázené graficky, ač údaje dovolovaly použití některých metod korelace či alespoň variační koeficienty.

Při obhajobě doporučuji následující otázky:

1. V teoretické části se (např. str. 26) zmiňujete o třech metodách konstrukce velikosti vzorku. Lze to vyjádřit statisticko-matematicky a použila jste vzorek při zkoumání aktivity dětí a mládeže?
2. Výsledky z průzkumu Vás mile překvapily (str. 75, 78). Vzhledem k tomu, že jste vycházela z 209 dotazníků dětí a mládeže, co byste doporučovala
- a) městu Příbrami
- b) obecně základnímu školství?

Závěr:

Diplomová práce splňuje požadovaná kritéria a proto ji doporučuji k obhajobě. V závislosti na průběhu obhajoby navrhuji předběžně zámku výborně – velmi dobře.

V Praze dne 21.4.2007

Ing. Pavel Berka *CSc.*
vedoucí diplomové práce